



Dette værk er downloadet fra Slægtsforskernes Bibliotek

Slægtsforskernes Bibliotek drives af foreningen Danske Slægtsforskere. Det er et privat special-bibliotek med værker, der er en del af vores fælles kulturarv omfattende slægts-, lokal- og personalhistorie.

Støt Slægtsforskernes Bibliotek – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug. Videre publicering og distribution uden for husstanden er ulovlig.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



Skoleblad for Helsingør højere Almenskole.

Nr. 2

Mandag den 1. Novbr. 1920.

5. Aarg.

H A A N D B O L D .

ONSDAG d. 7. Oktober kom der fra „Øregaard Gymnasium“ en Forespørgsel, om vort Gymnasium kunde og vilde modtage en Udfordring til en Haandboldkamp. Der blev omgaaende svaret bekræftende, Skolens „berømte“ Plakattegner — O. B. — blev mobiliseret, og Lørdag Morgen bekendtgjorde en vittig og pragtfuld Plakat, at samme Dags Eftm. Kl. 3 skulde ovennævnte Kamp staa paa vor Legeplads. — Allerede lidt over 2 svingede „Øregaard“ i to flotte Selvejerbiler, den ene ført af Ingeniør Rasmussen, ind paa Legepladsen, hvor Hr. Ernst — med „Kuk“ som Assistent — knap var færdig med at ridse Bane op og save de underste no-

get generende Grene af den ene Lind. En anelig Tilskuerskare samlede, 1-3 Mellemskoleklasse sad som en mægtig Flok Spurve paa Halvtaget, Banen rundt stod ældre Elever, nogle tilfældige Tilskuere og en Del „Helleruppere“, som var kommet med Toget eller pr. Cycle for at overvære Kampen. Fra Vinduerne i den nye Skolebygning fulgtes Kampen med levende Interesse af Rektor og Frue, enkelte Lærere samt en Del gamle Elever, deriblandt Tillge og Bülow — med Benene ude af Vinduet. — Hr. Ernst er Dommer. „Øregaard“ giver op og aflægger straks et Besøg i Nærheden af Helsingør Maalet, det saa ikke faretruende ud, afslaaes let, og

Sundby suser op mod „Øregaard“s Maalvogter — Klint — vor gamle Bekendt fra Gentoftestævnet, som ganske forbløffet ser Bolden fare forbi sig, uden at han har haft mindste Mulighed for at klare. Paa'en igen! „Øregaard“s „centre“ en rask og behændig Spiller, Tage hedder han, har bemægtiget sig Bolden og farer løs mod Helsingørmaalet, men favnes netop i rette Tid af Helsingørholdets Tage, de hvirvler rundt, og det ser næsten ud, som de har i Sinden at slynge sig som Guirlander om nærmeste Halvtagsstøtte eller Maalstang. Bolden er havnet i Hans Carls sikre Hænder og derfra sendt til Grage, som behændigt i S sammenspil med Ewald, Find og Bjørn, til Publikums Glæde og „Øregaard“s Forbløffelse snyder disse fremmede Spillere, saa de ved hverken ud eller ind, før Bolden atter som en Kanonkugle suser fra Viggos Haand. Ja, saaledes fortsættes Halvlegen igennem, „Øregaard“ naaede kun sjældent frem til P. D., — takket være vor flinke half-back Række — og kom de der endelig, var han stadig klar til at modtage Gæsterne, som kun brød igennem to Gange, mens „Øregaard“ maatte lægge Maal til 10 Helsingør-Skud. Begyndelsen af anden Halvleg var mere lige, det stod en Tid 4—4, men saa ramlede Maalene ind, Vejret blev ganske taget fra „Øre-

gaard“, som ganske vist passede godt paa Sundby, men da der skal mindst 3 Øregaard Spillere til det Arbejde, fik Palle, Bjørn og Popp jo nogen mere Frihed, og de benyttede den saa godt, at anden Halvleg sluttede med 4 Maal for „Øregaard“ — 9 for Helsingør. — En smuk Sejr paa 19—6. — Nu er der dog det at bemærke, at „Øregaard“ plejer at spille paa en langt større Bane, det saa man straks af Spillemaaden, den blev ændret godt i anden Halvleg, og det er muligt, at de paa egen Bane vil være farlige Modspillere for vort Hold.

Efter Kampen indviedes paa en nydelig Maade det smukke Kælderrum, der oprindeligt er tænkt som Sløjdsal. Her havde III. G.s Piger dækket et nydeligt Kaffe bord og lagde med stor Ynde og Elskværdighed deres huslige Evner for Dagen; de fremmede Spillere udtalte deres dybeste Beundring, og det var tydeligt, at de misundte deres Kammerater i Helsingør. Ved Bordet takkede Rektor de fremmede Spillere og udbragte et „Leve“ for dem og deres Skole. Gymnastiklærer Christoffersen takkede og udbragte et „Leve“ for Rektor. Vore Gæster maatte imidlertid alt for snart bryde op, de fulgtes til Bilerne med Ønsket om snarligt Gensyn, og under gensidig Hurraraaben kørte Bilerne ud af Skolegården.

Det var et Par fornøjelige Eftermiddagstimer, et smukt lille Blad i vore Elevers Skolemindekrands.
Official.

En god Ide!

(Denne Artikel var egentlig beregnet, af Forfatteren, til at komme i forrige Nummer, men Artiklen indløb først saa sent, at Bladet var i Trykken, men da Redaktionen ikke mener, at den kan forældes, optager vi den i Nr. 2.)

Søndag d. 19. September samledes Studenterne fra 1919 til en Udflugt. Paa Grund af det ustadige Vejrlig maatte vi imidlertid opgive den oprindelige Plan om en heldags Tur til Hornbæk og Hulerød og nøjedes med en Spadseretur gennem Teglstrup Hegn til Julebæk. Turen sluttede paa Skolen, hvor vi med stor Interesse besaa den ny Skolebygning og med Glæde gensaa den gamle Glauksuglei et af Klasseværelserne. Oplyldt af Minder om svundne Dage og storartede Glauksmøder gik vi over i den gamle Bygning, hvor henfarne Tidens Aander endnu har til Huse.

Det er vor Mening hvert Aar at mødes til en Udflugt, og hvis dette kunde føre til, at andre Aargange optog vor Ide, hvad vi

haaber, har vi dermed i Realiteten faaet en Skoleforening for de gamle Elever.

Mr.

„Glauks“.

Lørdag d. 9. Oktober afholdtes Sæsonens første Glauksmøde, og det forløb udmærket, men det havde en væsentlig Fejl, idet det var indkaldt paa Trods af III. G. eller i al Fald de fleste af dem. Bestyrelse kunde man naturligvis ikke vælge, idet ingen ønskede et Brud mellem II. og III. G. Der blev valgt en Dirigent, Find Asmund, som optraadte i Formandens Sted. Mødet var meget vellykket, og hvis de ægte, reglementerede Glauksmøder blot maa faa samme Forløb, maa vi vist være glade.

Man turde maaske opfordre III. G. (navnlig m. n.) dog ikke Pigerne, idet Størstedelen af dem var mødt, til at vise en lidt større Interesse for „Glauks“, end de hidtil har udvist.

Køb „Striks“

Næste Nummer vil bringe
:: en Præmiegaade. ::

Mellemskoleredaktør.

Som det er fremgaaet af de senere Numre af „Striks“, har der i Mellemskolen vist sig ret stærk Uvilje mod Bladet, under Paaskud af, at dette bliver redigeret som „Gymnasieblad“ og ikke som Organ for hele Skolen.

For at medarbejde denne Uvilje, der let kunde blive skæbnesvanger for Bladets Eksistens, opstod da den Tanke, at Mellemskolen skulde vælge en Repræsentant ind i Redaktionen for at kunne øve en vis Kontrol med Stoffet og derved vække den slumrende Interesse for Bladet i alle Kredse paa Skolen. Tanken var, at een eller flere Sider skulde reserveres Mellemskole-skribenterne.

For at undersøge, om en Ordning som den antydede vil kunne gennemføres, og om den vil være af den tilsigtede Virkning, er der et Par Punkter, som trænger til nærmere at belyses.

De Bevæggrunde, der staar bag Redaktionens — og som det synes — Mellemskolens Ønske er saare klare og saare prisværdige. Fra Redaktionens Side Ønsket om at komme i Kontakt med hele Skolen og faa udbredt Interessen for Bladet saa langt ned i Skolen som muligt, og for Mellemskolens Vedkommende Ønsket om et faa lettere Adgang til at skrive i „Striks“ (hvad den føler sig del-

vis udelukket fra ved den nuværende Ordning.)

Men alle disse Ønsker kan udmærket godt — maaske endog udelukkende — ske Fyldest under de nuværende Forhold.

En Mellemskoleredaktørs Stilling vilde blive lidet misundelsesværdig. Som den yngre — og som den ene mod to — vilde han vanskeligt kunne hævde sin Selvstændighed og sin Selvbestemmelseret. At være økonomisk Medansvarlig vilde han næppe kunne gaa ind paa — selv om dette absolut maatte være en Betingelse — og en stor Del af det redaktionelle Arbejde, (for at nævne et Par Eksempler — Korrekturlæsning og Indsamling af Annoncer — vilde han næppe kunne paa-tage sig. Dette sidste vilde vel i nogen Grad være afhjulpet ved at tage ham af 4. M., men i saa Fald vilde hans Betydning blive minimal, da hans og de andre Redaktørers Opfattelse af Stoffet — der, som jeg senere vil berøre, jo netop er afgørende for hans Eksistensberettigelse — være lidet divergerende.

Hans største Opgave, der som nævnt i forrige Nummer, skulde være „at samle Stof blandt Mellemskoleeleverne til en Side for disse“, tror jeg vanskeligt, man finder en Mand i II. eller III. M. der er i Stand til — og er villig til at løse. Selve den Tanke at have

en særlig Side for Mellemskolen, er absurd, fordi der derved ligesom dannes Kløft mellem M'r og G'r, der kun vanskeligt vil udjævnes, og som ikke vil være gavnlig for nogen af Parterne, og sikkert endydermere hæmme den i Forvejen ringe Skrivelyst — eller er det Mangel paa Mod? — En Redaktion som den nuværende vil derimod have store Chancer for at kunne løse en Opgave som den foreliggende. Den maa antage at være i Besiddelse af den fornødne Modenhed og Takt til at vælge og vrage imellem det indkomne Stof saaledes, at dette ikke faar et ensidigt gymnasiastisk Præg.

Men dette faar Bladet, saalænge Gymnasiasterne er de eneste, der skriver i det, og *kun* derved faar det dette Præg — ikke paa Grund af Ledelsen.

Om dette Punkt vil jeg sige et „Alvorsord“ til M'erne. Det er jeres egen Skyld, og ikke Redaktionen, hvis Bladet hidindtil har været „Gymnasieblad“. I kan ikke med Rette forlange, at G'erne — de omtrent eneste Skribenter i Bladet — skal udtrykke jeres Tanker eller dyrke jeres Interesser frem for deres egne. „Da liegt der Hund begravet“ (som Tysken siger). Hvis I vil gøre Bladet til jeres, maa I selv skrive i det, Overdæng Redaktionen med Stof, og I vil hurtigt mærke Forandring.

Da bliver det jeres Tanker, der bliver de ledende, jeres Interesser, der kommer til at beherske Bladets Spalter. I bør alle forsøge jer — lad blot Redaktionen drukne i jeres Indlæg og Artikler, og selv om første Forsøg skulle falde mislykket ud, saa forsøg igen, tab ikke Modet og Selvtilliden, thi da gaar det først galt.

E. L.

Langbold.

Torsdag d. 14. Oktober var vore flinke Piger fra III. M. henne at spille Langbold med en 7. Klasse paa Folkeskolen. 7. Klasse havde udfordret III. M., og disse skulde nu forsvare Skolens Ære, ligesom deres ældre mandlige Kolleger havde gjort det Søndagen i Forvejen.

Kl. 4 var der forsamlet en temmelig stor Skare omkring Bannet, Rektor og Hr. Ernst var mødt og desuden en Del ældre Elever. III. G. m. n. og n. s. og II. G. m. n. var repræsenteret, desuden var der en Repræsentant for Fornuften, nemlig Wæwer.

Spillet begyndte, og vi fulgte „Akademikernes“ Kamp mod 7. Klasse. Spillet var gennemgaaende flinkt fra begge Sider, 7. Klasse manglede dog nogen Færdighed i at gribe, men deres Op-

giver var god. „Akademikerne“ greb og stak noget bedre end 7. Klasse, særlig lagde vi Mærke til Rigmor Palmark, Ketty Colditz og Johanne Nielsen paa Grund af deres Spil i Marken og Irma Jensen og Gerda Olsen, som løb udmærket. 1. Halvleg endte med en Sejr for „Akademikerne“ med 25 Points mod 12. 2. Halvleg begyndte, og Spillet var gennemgaaende ligesom i 1. Halvleg. 7. Klasse saa en Smule slukøret ud, endskønt Hr. Ernst opmuntrede dem stadigvæk (maaske lovlig meget, „Akademikerne“ blev jaloux). 2. Halvleg endte ligeledes med Sejr for os, og vore flinke III. M'er havde altsaa forsvaret Skolens Ære paa en smuk Maade: „De længe leve“.

„Undskyldning“!!!

Som det sikkert erindres, stod der i forrige Nr. af „Striks“ en Bemærkning i Brevkassen om Hr. stud. jur. Heilmann. Denne Bemærkning har til vor kæmpemæssige Overraskelse forvoldt Hr. Heilmann Besvær. Han er selvfølgelig ikke selv blevet stødt derover, men han paastaar, at den er bleven misforstaaet og har givet Anledning til Ubehageligheder for ham. Hvis det er Tilfældet, maa

vi give ham en uforbeholden Undskyldning for Artiklens Fremkomst. Da vi modtog Artiklen, tænkte vi ikke et Øjeblik paa, at den kunde opfattes som andet end Grin og Pjat. De, som har opfattet Artiklen i Alvor, bør tænke sig om en anden Gang, „Striks“ vilde da være den sidste til at optage Meddelelser om Hr. Heilmanns første Skridt paa Forbryderbanen.

Red.

Anmeldelse.

Vi har modtaget Bladet „Den ny Tid“ til Anmeldelse. Der er jo kun godt at sige om et saadant Blad. Som de fleste vel ved, knytter det sig til Foreningen „Det unge Danmark“. Bladet er righoldigt, hvad Stof angaar, og Artiklerne omhandler for en stor Del vort store nationale Spørgsmaal, som erklæres for uløst, men foruden findes flere almeninteressante Artikler; vi kan kun anbefale Bladet paa det kraftigste og opfordre alle de ældre Elever til at støtte det. Det udkommer 2 Gange om Maaneden og koster 2,50 Kr. halvaarlig + Porto. Abonnement kan tegnes i Ekspeditionen, Larsbjørnstræde 17, København K., Telefon 6767 (Kontortid 2-4) eller paa ethvert Post-

hus. En Tiltrækning kan det maaske ogsaa øve paa nogle heroppe, at vor gamle Bekendt, Sven Tillge-Rasmussen, er blevet Redaktionssekretær. Vi opfordrer altsaa alle Nationaltsindede og Folk, som har Interesse for det sønderjyske Spørgsmaal, til at støtte „Den ny Tid“.

Brevkasse.

Tirsdag d. 5. Oktober havde vi atter Besøg af den svenske Adjunkt Segerstrøm, som læste Svensk med Gymnasiet, det er Meningen ogsaa i Aar at opretholde Forbindelsen mellem de to Skoler. I Aar har vi jo ikke Hr. Bohn til at gøre Gengæld, men det bliver Hr. Asmund, som skal „udenlands“ og udbrede Kendskabet til vort Sprog.

Søndag d. 17. Oktober spillede paa Legepladsen en meget interessant Haandboldkamp. Det var Studenterne fra 1920, som havde udfordret III. G. Desværre var af Studenterne ved et Uheld Verner Falck-Hansen forhindret, og Henning Bülow maatte i Begyndelsen af Kampen træde ud. Men blandt de mange tilstedeværende gamle Elever fandt man hurtig et Par Reserver, som med stor Glæde overtog de ledige Pladser. — Der blev taget fat med stor Energi, og det varede ikke mange Sekunder, før Sverre Borring saa den første Bold i sit Maal. Det var Skolens Elever,

som med glimrende Sømmenspil førte an, Studenterne, vore før saa udmærkede Spillere, havde ondt ved at gribe og holde paa Bolden, var ogsaa for længe om at faa afleveret eller skudt, og det saa temmelig sort ud for dem, da der fløjtedes af for første Halvleg. (3—16.) — Ufortrødent tog de fat igen, og til alles Forbauselse, var det nu Studenterne, der tog Føringen. Robert var som ved mange Kampe før uforlignelig, og Skolens ellers saa solide Forsvar maatte trække Palle med til Hjælp. Der spilles i et rasende Tempo, Studenterne er stadig lidt foran, anden Halvleg var deres, men Nederlaget fra første stod ikke til at oprette; de naaede dog at vinde anden Halvleg med 9—6.

Denne Søndag vil sikkert blive en Mærkedag i Skolens Historie, — ikke for Kampens Skyld, — men kort efter Kampens Ophør samledes en Del forhenværende Elever for at drøfte Muligheden af at danne en Forening af Skolens forhenværende Elever og Lærere. Bankassistent G. Ohland forelagde Sagen og foreslog Rektor til Dirigent. — Der var almindelig Glæde over, at denne Tanke, som mange — at dømme efter Udtalelser paa Mødet — havde syslet med, nu skulde blive Virkelighed. Til at foretage de første forberedende Skridt valgtes: Rektor, Direktør Fr. Hansen (Formand), Konsul Andersen, Bankassistent Ohland og Telegrafist P. R. Pedersen.

!!! OBS. !!!

Blandt Markedets mange Attraktioner vil man for en billig Penge kunne faa Kæmpedværgen „Kuk“ at se; i Cirkus „Knold og Tot“ giver Langmann Gæsteoptræden som „Krølle“, og i Cirkus „Langmand“ gives et udmærket Ekstranummer med de samme udmærkede Kunstnere, som Bülow tegnede paa sin Plakat i Fjor. Dødsspringet paa Motorcykle udføres af Berømtheden „Frederik“. Professor Labri er paa Tourne i Sønderjylland og er derfor ikke til Stede. „Loppedronningen“ er blevet renligt anlagt og kan af den Grund ikke mere optræde.

A|S Camillus Nyrops Udsalg

Stengade 42 :: Tlf. 805

§§

Stort Udvalg i

**Sanitetsartikler, Gummivarer
Varmedunke**
Magasin du Nord

Helsingør

er Nordsjællands største Manufactur
Magasin — byder Publikum det største
Udvalg i de bedste Varer til de billigste

— Priser —

Bodelsen & Vejby-Nielsen

Telf. 52 - 874

Ebba Strømberg

Bog-, Papir- & Musikhandel

— Stengade —

o Husk o

Byens bedste Mel

faas hos

E. Ølund-Rasmussen

: : Axeltorvet : :

: : Telef. 338 : :

**Flæsk, Paalæg,
Ost****Chr. Mortensen**Stengade 32
Telefon 291**MAGNUS NIELSEN****SKOTØJ**

STENG. 48 :: TLF. 499







Kemp & Lauritzen

Elektriske Anlæg



Telefon 661 ** Helsingør



Skotøjshuset

Nordsjællands største og billigste Skotøjslager

Stjernegade 11 :: Telefon 521



Helsingørs hvide Flip

ved C. Manley Madsen
Bjerggade 3 Telefon 417

Største Udvalg i

Herre Lingeri : Under-
beklædning

Hatte : Stokke : Handsker m. m.

J. W. Christiansen

Handelsgartner

Steingade 47 Telefon 68

CHR. OLSEN

Guldsmed

Bjerggade 6 Tlf. 498

Jens Møllers

Bog-, Papir- og Kunsthandel

—o—
 Nye og brugte Skolebøger samt
 ===== Skolematerialer =====

o
 ===== Cyklekort og Førere til Ferien =====

: Stengade 57 :
 (Industribygningen)
 :: Telefon 128 ::

Helsingørs Læderhandel

Carl Nielsen

St. Olaigade 40

Telf. 78

Ejner Olsens Materialhandel

HELSINGØR

Stengade 58

Telefon 2



Alt i moderne
HERRE-SKRÆDERI

til rimelige Priser

Omhyggelig Udførelse Hurtig Levering

L. Hansens Eff. J. C. Hjuler

Stjernegade 17

Telefon 186

Telefon 186

Annøner paa
 Annøner i **„Striks“**

AKVARIUM KØBES

REDAKTIONEN ANVISER

Tlf. 725**Brødrene Dalsborg**Tlf. 1025

Installation af W. C., Badeværelser, Centralvarmeanlæg,
 -- elektroautomatiske og andre Vandforsyningsanlæg --

Elektriske Lys & Kraft**Morsø Støbegods****Maskinanlæg****Langeskov Plove**Sudergade 16**Helsingør**Sudergade 16**H. DAHM NIELSEN****Cigarforretningen****„Strandborg“**

:: TELEFON 765 ::

P. P. Nørregaard**Bogbinderi — Papirhandel**

Stengade, ligefor St. Annagade

Telf. 259

Tlf. 259

H. C. Bronée & Søn

Grundlagt 1876

Uhr- & Instrumentmager

Elektrisk Legetøj

Telefon 61

Bjergegade 8

**** Husk ******Den nye Skræderforretning**o Olaigade 29¹. o**H. ANDRESEN****Juvelér & Guldsmed**

Stengade 47

Tlf. 532

A. Hansen**Broderiforretning**

Stengade 58

Tlf. 193

Eline Andersen**Fotografisk Atelier**Tlf. 287Steng. 60

STRIKS redigeres af:

EIGIL JENSEN (Tlf. 253) & RICHARD LANGMANN (Tlf. Esperg. 103)

Trykt i L. H. Andersens Bogtrykkeri